
 

 
 

 



Nu kan De »køre«til England

 

REBAgE  SAEESRERNEDE

med DFDS, Deres flydende hotel undervejs
En bilferie i England er det vidunder-
ligste, man kan tænke sig. Overalt er
der dejlige hoteller og hyggelige kroer,
hvor priserne er rimelige og maden
pragtfuld. Overalt er vejene gode og fint
afmærkede, og overalt vil De blive mødt
med en enestående venlighed og gæst-
frihed...
De kan køre Deres bil direkte om bord
i DFDS's nye 10.000 tons store motor-
skib »England«, som fra foråret sejler
på ruten Esbjerg/Harwich. Der er plads
til 500 passagerer og 100 biler, og intet
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er sparet for at gøre starten på
Deres Englandsferie til en vellykket og
perfekt oplevelse. Det elegante skib
har rummelige kahytter, mange med
eget bad. Der er smukke saloner, en
dejlig bar, en fornem betjening og et
udsøgt køkken. Sammen med m.s.
»Kronprinsesse Ingrid« betjener m.s.
»England« Esbjerg/Harwich ruten med
6 ugentlige afgange i sommersæsonen
- og fra Esbjerg til Newcastle sejler
m.s. »Kronprins Frederik« 3 gange om
ugen i sommersæsonen.

Send mig denstore, farveillustrerede bog FERIE I STORBRITANNIEN 1964 - gratis!
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Vi glæder os til at byde Dem velkommen
og velkommen til England.om bord -

 

    
DFDS .
DET FORENEDE DAMPSKIBS-SELSKAB  
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Forsiden

Hvem drømmer ikke om at køre ud i for-

året i en dejlig bil som denne Jaguar E?

Lad det være en trøst, at foråret kommer

ganske af sig selv, og med hensyn til bilen,

kan man heldigvis klare sig med mindre.
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REDAKTIONELLE STRØTANKER
Som utålmodige børn, der kigger gennem nøglehullet
ind til juletræet, har mennesket med passende mellem-
rum og med oplagt fantasi forsøgt at skue ind i fremti-
den, og det har ikke mindst været de tekniske nyskabel-
ser dikteret af øjeblikkelige, uopnåelige ønsker, der har
åbnet for interessante perspektiver — hvadenten disse så
senere blev overgået eller latterliggjort af eftertidens ud-
vikling.

Ønsket om at kunne flyve er blevet behandlet på noget
forskellig måde gennem tiderne. Eksempelvis var det en
nogenlunde naturlig løsning at klistre fjer til arme og
krop, men vanskelighederne bestod altså i, at man kom
for nær til solen, så voksen smeltede. Leonardo da Vinci
var en mere forsigtig natur, for han opfandt først fald-
skærmen, inden han omkring 1495 gav udkasttil en heli-
kopter, der blot manglede den nødvendige drivkraft.
Jules Verne fløj naturligvis med gigantiske apparater,
og han sejlede med en undervandsbåd, der først nu er
blevet helt overgået af de atomdrevne U—både. Desuden
fyrede han et selskab iført høj hat og jaket af til månen
i et projektil med tilhørende kæmpekanon — nutidens
astronauter får en noget mere humanstart, selvom den
sikkert kan være hårrejsende nok.

Menfælles for alle disse indblik i fremtiden er de
store træk. Detaljer, der kunne hjælpe og gavne en ikke
alt for fjern fremtid har aldrig haft den store interesse,
for enten er der tale om opfindelser beregnet for nutiden
med mulighed for at indbringe opfinderen et smukt kon-
tant udbytte, eller også har man hengivet sig til fantaste-
rier, der naturligvis også kan være yderst interessante og
charmerende.
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Tænker man på den fremtidige trafik-
afvikling, er det naturligvis også de store
træk, man først beskæftiger sig med, og
i modsætning til Jules Verne og Leonardi
da Vinci behøver man ikke at regne med
kommende opfindelser, for vi har alt,
hvad vi skal bruge, men alligevel aner vi
ikke, hvilken måde problemerne løses
bedst på, selvom vi nogenlunde kan gæt-
te os til fremtidens trafiktæthed. Man
kan som bekendt hurtigere bygge en
mængde køretøjer, end man kan sørge
for veje til dem, og medensbilerne skal
køre over hele verden, vil de geografiske
betingelser stadig være forskellige. Eks-
empelvis ville der ikke ske noget ved at
lægge en sekstensporet motorvej over en
amerikansk ørkenstrækning, som alligevel
ikke kan bruges til noget, men et vejan-
læg af dette format tværs over Fyn, Hol-
land eller Posletten ville tværtimod om-
skabe agerjord til ørken.

. De teknikere, der spekulerer på disse
problemer, kommer derfor til det resul-
tat, at den mest enkle løsning må blive
store hastigheder og automatisk styring
og sikring — hvis man kan føre trafikken
frem med 160 km/t og en indbyrdes sik-
kerhedsafstand på en snes meter mellem
de enkelte køretøjer, så vil selv en smal
vejstrækning kunne udvise en ganske be-
tydelig trafikkapacitet. Vi har set sådan-
ne små prøvestrækninger, og selvom de
virker meget utiltalende på enhver, der
kan lide at køre bil, så er det sikkert en
bedre løsning end at sidde konstant fast
i propper på overtrafikerede vejstræknin-
ger.
Når man beskæftiger sig med trafik,

kommer trafikkens sikkerhed omgående
ind i billedet. Det er klart, at den auto-

matik, der skal sikre køretøjerne mod at
kommeudenfor vejensstyrefelt samt for-
hindre sammenstød, må være af højeste
kvalitet og dobbeltudført, og dermed bli-
ver det hele et spørgsmål om investering
både i vejanlæg og i køretøjernes anlæg.
Rent bortset fra, at der er grænse for,
hvor meget en personkilometer eller en
kilometerton i godstransport må koste, så
er de store hovedruter jo ikke alt, og man
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kan ikke forestille sig et sådant automat-
system gennemført lige fra den private
udkørsel over småveje og gennem byens
gader til de store internationale ruter.
Altså kigger man på andre projekter, og
i mellemtiden glemmer man udviklingen
i de næste kommendesnes år, og derfor
får vi nok heller ikke ,,den blå lygte".

Vi mangler nemlig så aldeles voldsomt
en blå stoplygte foran på bilerne, hvilket
umiddelbart kan lyde lidt forrykt. Men
prøv at betragte færdselsulykkerne gen-
nem et år: Nedkørsel i fodgængerfelter,
sammenstødi kryds og tilsidesat vigepligt
ved udkørsel på hovedvej optræder over-
ordentlig hyppigt som ulykkesårsag. Lad
os nu tænke på en ældre dame, der skal
over en fodgængerovergang. Hun kan
ikke så let vurdere afstand og hastighed,
og derfor begår hun måske den fejl at
træde ud foran en vogn, som hverken
kan undvige eller bremse på den korte
afstand. Hvis det nu var en indgroet
kendsgerning i alle trafikanters bevidst-
hed, at en blåt lysende lygte eller lampe
foran på vognen betød, at bremserne var
i funktion, så ville det give et fingerpeg.
Hvis lampen stadig lyste ved stilstand,
ville den klart markere, at køreren indtil
videre ville holdestille.
Tænk så dette system overført til ho-

vedvejsreglen. Man kommer på en ho-
vedvej, og en vogn nærmersig fra en
sidevej. Han holder stille ved udkørslen,
men bliver han ved med det? Hvis der
nu var en blå stoplygte foran på vognen,
og den ufravigelige regel var den, at man
skulle træde på sin bremse, indtil hoved-
vejstrafikanterne var kommet forbi, så

ville der kommesikkerhed ind i foreta-

gendet. Hvis en trafikant forsyndede sig

mod denneregel, ville hovedvejstrafikan-
terne straks være advaret — manden vil
muligvis køre frem, og man kantage sine
forholdsregler.

Selvfølgelig er den ,,ubevogtede”" fod-
gængeroverganget trafikalt misfoster, for
i alle byer burde der være trafiklys ved
alle fodgængerovergange, og disse signa-

(fortsættes side 175)
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Der hersker meget stramme bestem-
melser for de enkelte udstillere på
den danske automobiludstilling — po-
dier må ikke være højere end så og
så meget, bilerne skal stå med alle
fire hjul på underlaget 0.s.v. — og når
man træder ind i Forum, virker hele
udstillingen ret flad og tam. Bag den-
ne fredelige kedsommelighed lurer
indtrykket af en hård branche, hvor
alle går med kniven i ærmet og ikke
under hinanden noget — tænk hvis en
af udstillerne fandt et interessant
blikfang, der kunne stjæle billedet fra
de andre, det ville jo være grusomt.
Så hellere sørge for at hele arrange-
mentet kommertil at virke møgkede-
ligt.

Kataloget er som detplejer, hvilket
vil sige yderst mangelfulde oplysnin-
ger i specifikationerne — hver andet
øjeblik finder man underspecifikatio-
nerne for forhjulsophængning den op-
lysende bemærkning, at den er uaf-
hængig, men så heller ikke et ord
mere. Hvis man kunne udstille en
moderne personvogn, der ikke har
uafhængig forhjulsophængning, så vil-
le det være noget af en sensation.
Bilbranchen har som helhed endnu
ikke læst skriften på væggen, og man
tager det tilsyneladende med en knu-

sende ro, at publikum i det store og
hele ved mere om biler end bran-
chens egne folk.     
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De hosstående mavesure bemærkninger
er jeg nogenlunde alene om, medens mine
kolleger fra pressen mest beklagede sig
over, at der ikke var rødglødende nyhe-
der, men man må dog ikke forveksle et
blad og en udstilling. Vi har set Merce-
des 600, Sabra, Glas m. fl., da de blev
vist på efterårets internationale udstillin-
ger, og vi har skrevet om disse vogne,
men Jensen i Blågårdsgade og Olsen i Her-
ning har ikke haft lejlighed til at se disse
biler endnu, så lad os bare komme ned
på jorden, for der var nyheder for pxbli-
kum, og det er vel det, sagen blandt an-
det drejer sig om. Desuden kan bilkøber-
ne i ro og mag sammenligne og ,,se på
biierf uden at opgive navn og adresse,
hvilket kan forhindre en kraftig salgsof-
fensiv rettet mod den private bopæl.

Foruden de ovennævnte nyheder havde
Austin Healey MK.III verdenspremiere
på selve udstillingsdagen, Austin 1100
Princess blev vist for første gang, nye li-
nier i MG B, Triumph 2000 var en nyhed

for publikum, og Rover 2000 har man
heller ikke haft lejlighed til at studere
her i landet tidligere. NSU 1000 og NSU
Spider med Wankelmotoren er endnu
kun udstillingsgenstande, men allerede i
løbet af april vil Spider kunne leveres.
NSUer derefter i den forfærdende si-
tuation at skulle sælge en bil, som efter
sigende overhovedet ikke kan køre. Disse
fjollede rygter skyldes tyske journalisters
utålmodighed, idet man simpelthen går
ud fra, at Wankel-motoren ikke dur, når
NSUhar rodet med den i seks år uden
at sætte en serieproduktion igang. Lad os
tales ved om et par måneder.

Det måerkendes, at vi i SMJ har skre-
vet om de fleste af nyhederne, men nu
har vi været ude at køre lidt med
Triumph 2000, og det er en meget lo-
vende vogn. Jeg tilhører desværre ikke
de genier, der helt og fuldt kan vurdere
en bil i løbet af en halv time, men den-
ne vogn efterlod et indtryk af at bygge
bro mellem Jaguar og de øvrige mindre
personvognsmodeller fra England. Legen-
de let manøvrering, absolut sportbetone-
de køreegenskaber og en god udformning |
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var mit første indtryk, og forhåbentlig
holder det ved den egentlige prøvekørsel.
Instrumenternes placering er iøvrigt for-
billedlig god. Prisen ligger desværre en
del over det hverdagsprægede gennem-
snit nemlig kr. 38.140,—.

Triumph 12/50 er jo egentlig også en
nyhed. Som de øvrige Herald modeller
på det danske marked, er den udstyret
med en motor på 51 hk, men desuden
har denne modelsoltag, skivebremser på
forhjulene, instrumentbord i poleret val-
nød og kølevandstermometer. Prisen er
kr. 18.734,—. Forøvrigt er det interessant
at se det stadigt udvidede samarbejde
mellem engelske fabrikkker og italienske
karrosserikonstruktører, for karrosseriet i
Triumph 2000 er tegnet af Michelotti.

For ikke så lang tid siden viste SAAB
sine nyheder, af hvilket den vigtigste var
to-kreds bremsesystem delt op medetfor-
hjul og det modstående baghjul i hvert
system således, at man får en stabil om-
end reduceret bremsevirkning, hvis der
skulle komme en utæthed i systemet. En
betydningsfuld SAAB-nyhed kunne dog
serveres på udstillingen: Garantien er ud-
videt til to år eller 40.000 km.

Austin Healey Mk.III fik verdenspre-
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På Triumph 2000 er
instrumenterne for-
sænket i forpanelet.
Fire kontrollamper er
samlet mellem de to
runde ure — i instru-
mentet til højre er
samlet amperemeter,
benzinstandsmåler 0g
kølevandstermometer.
Under instrumenterne
ligger choker, tæn-
dingslås og hvad man
kun sjældent skal
have fat i, medens
kontakterne ligger let
tilgængelige på hver
side af instrument-
huset. En logisk
udformning.

miere på Forum udstillingens åbningsdag.
Karrosseriets ydre linier er blevet beva-
ret, men alt andet betegner noget nyt.
Motoren er på 2912 ccm, og den udvik-
ler 150 hk ved 5250 omdr/min. Man er
således nede på godt, og vel 7 kg pr. hk,
og derfor råder man over en temmelig

"overbevisende accelerationsevne — fra

stående start til 130 km/t på 15,5 sekun-
der. Tophastigheden hører naturligvis
heller ikke til de mere beskedne, da den
er ca. 210 km/t, og det er derfor heller
ikke så mærkeligt at finde servoforstær-
kede bremser med 11” skivebremser på
forhjulene.

 
Baghjulsophængningen på Triumph 2000.
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